Вопросы, на которые были даны ответы во время публичных слушаний, проходивших 30.11.2017г.:

1. Имеются ли данные о неправомерном укрупнении лота Заказчиками за 3 квартал 2017г.? В случае если такие данные есть- какова динамика в сравнении со вторым кварталом 2017г. и другими периодами?

   Ответ: Да, имеются. В 2016 году по признакам нарушения ч. 3 ст. 17 Закона о защите конкуренции Краснодарским УФАС России было возбуждено 1 дело, по состоянию на 30.11.2017 года возбуждено 3 дела.

2. Ведется ли Управлением статистика обращений «профессиональных жалобщиков», не являющихся участниками торгов (например: ООО «Тандем», ООО «Олимп» и др.?

Ответ: Нет, такая статистика Краснодарским УФАС России не ведется.

3. Необходимы ли поправки в контрактное законодательство и КоАП, для наказания физических и юридических лиц («профессиональных жалобщиков»), злоупотребляющих правом при обращении в УФАС?

Ответ: территориальные органы не наделены полномочиями по инициированию внесения изменений в действующее законодательство.

4. Должны ли контрактные управляющие и лица, ответственные за разработку конкурсной документации, соответствовать требованиям профессиональных стандартов в сфере госзакупок «Специалист в сфере закупок» и «Эксперт в сфере закупок»? На какие компетенции стоит обратить внимание Заказчику уже сегодня?

Ответ: В силу ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закона о контрактной системе) контрактная система в сфере закупок предусматривает осуществление деятельности заказчика, специализированной организации и контрольного органа в сфере закупок на профессиональной основе с привлечением квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок.

В соответствии с ч. 2 ст. 9 Закона о контрактной системе заказчики, специализированные организации принимают меры по поддержанию и повышению уровня квалификации и профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок, в том числе путем повышения квалификации или профессиональной переподготовки в сфере закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 6 ст. 38 Закона о контрактной системе работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

5. Обязана ли бюджетная организация при заключении договора на строительные работы соблюдать требования постановления Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 «Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»?

Ответ: Постановлением Правительства Российской Федерации  от 15.05.2017 № 570 «Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом» (далее – Постановление № 570) утверждены виды работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам.

В соответствии с п. 3 Постановления № 570 настоящее постановление не распространяется на отношения, связанные с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в которых направлены до дня вступления в силу настоящего постановления, а также на контракты, заключенные до дня вступления в силу настоящего постановления.

Таким образом, в случае если предметом контракта являются работы по строительству, реконструкции объектов капитального строительства заказчик обязан соблюдать требования Постановления № 570.

6. В случае если не по вине Заказчика (по причине некорректной работы единой информационной системы) не размещена информация в реестре контрактов, будут ли приняты меры административной ответственности в отношении должностного лица, ответственного за размещение данной информации?

Ответ: Данный вопрос будет рассматриваться в рамках административного производства в каждом конкретном случае исходя из совокупности представленной информации и документов.

